
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 80 – Publicação 20/05/2020 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 80 – de 20 de Maio de 2020 - Publicação em: 20 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 454, DE 18 DE MAIO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.005105/2020-37, resolve: 

Art. 1º - Autorizar o afastamento total de YANNA CRISTINA MORAES SANTOS LIRA, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1653569, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas, em 

Maceió/AL, no período de 16.04.2020 a 15.04.2022, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 

nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

Art. 2º - Homologar o afastamento no período de 16.04.2020 a 17.05.2020. 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 456, DE 18 DE MAIO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.006729/2020-33, resolve: 

Art. 1º - Autorizar o afastamento total de ROSANA TACIANA PORTELA NICACIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1928301, para cursar Mestrado na Universidade Federal de 

Alagoas, em Maceió/AL, no período de 04.05.2020 a 04.08.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 

96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 

Art. 2º - Homologar o afastamento no período de 04.05.2020 a 17.05.2020. 

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 452, DE 18 DE MAIO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.007233/2020-05 resolve: 

Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a LEVYLMA ARAUJO DE PAULA, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE nº 1848634, no período de 25.06.2020 a 21.09.2020, correspondendo ao quinquênio 

de 18.02.2011 a 16.02.2016, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da IN nº 

01/2019/PROGEP. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 80 – de 20 de Maio de 2020 - Publicação em: 20 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
EXONERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 450, DE 15 DE MAIO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.001769/2020-93, resolve: 

I. Exonerar, a pedido, RICARDO MACEDO HOULY, matrícula SIAPE nº 1025672, do cargo de Professor do Magistério 

Superior, com lotação no(a) FACULDADE DE MEDICINA - FAMED, em conformidade com o art. 34, da Lei nº 8.112/90, 

com efeito a partir de 27.01.2020; 

II. Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 714539, a partir de 27.01.2020.  

*Publicado no DOU de 19/05/2020, seção 2, pág. 16. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
PRORROGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 453, DE 18 DE MAIO DE 2020 

 

O  PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.005418/2020-25, resolve: 

Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de JANINE MELO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior,  matrícula SIAPE nº 2582358, para cursar Doutorado na Universidade Federal de São Paulo, São Paulo/SP, 

no período de 01.07.2020 a 28/02/2022, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 

8.112/90, o Decreto nº 9.991/19 e a Instrução Normativa nº 01/19/GR. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 455, DE 18 DE MAIO DE 2020 

 

O  PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.010903/2019-68, resolve: 

Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de CARLA ANDREA COSTA ALVES DE CAMPOS, ocupante do cargo 

de Médico,  matrícula SIAPE nº 1437115, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Pernambuco, Recife/PE, 

no período de 06.03.2019 a 31.03.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, 

o Decreto nº 9.991/19 e a Instrução Normativa nº 01/19/GR. 

Art. 2º - Homologar o afastamento no período de 06.03.2019 a 17.05.2020 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 80 – de 20 de Maio de 2020 - Publicação em: 20 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 457, DE 18 DE MAIO DE 2020 

 

O  PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.004738/2020-52, resolve: 

Art. 1º - Prorrogar o afastamento parcial de NEIDE NOBRE NUNES, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração,  matrícula SIAPE nº 1120627, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas, Maceió/AL, 

no período de 14.03.2020 a 12.03.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, 

o Decreto nº 9.991/19 e a Instrução Normativa nº 01/19/GR. 

Art. 2º - Homologar o afastamento no período de 14.03.2019 a 17.05.2020. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 421, DE 12 DE MAIO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta nos processos nºs: 23073.041662/2019-07; 23065.005343/2018-49; e 

23065.008166/2020-34, resolve: 

Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 343, de 20 de março de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 51, de 27 

de março de 2020, da seguinte forma: 

I - Onde se lê: "Lotar a servidora FLÁVIA MARIA LINS AUTO, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, no HU/UTI 

GERAL do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes"; 

Leia-se: "Ratificar a lotação da servidora FLÁVIA MARIA LINS AUTO, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, no 

HU/UTI GERAL do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes, a partir de 12 de abril de 2006, onde desenvolve 

atividades na Fisioterapia Respiratória tais como: prestar assistência com atendimento fisioterapêutico através do 

manejo dos pacientes críticos internos na UTI GERAL do HUPPA de acordo com as avaliações previamente realizadas 

desses pacientes". 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 80 – de 20 de Maio de 2020 - Publicação em: 20 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

REVOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 451, DE 18 DE MAIO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.009811/2020-45, e  

CONSIDERANDO a portaria nº 392-GR, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência no âmbito 

da UFAL, em decorrência da pandemia do COVID-19; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 14/2020-CONSUNI/UFAL, de 18 de março de 2020, que  suspendeu o calendário 

acadêmicas 2020 da Universidade Federal de Alagoas; 

CONSIDERANDO   que as atividades do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Linguagem, da Universidade 

Católica de Pernambuco, encontram-se suspensas por período indefinido por conta da pandemia do Covid-19;  

Resolve: 

I - Revogar,  a Portaria nº 1.169, de 25/09/2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 173 em 26/09/2019 que 

concedeu o afastamento total para cursar Pós-Doutorado, a ANDERSON DE ALENCAR MENEZES, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1835863. 

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

 

  



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 80 – de 20 de Maio de 2020 - Publicação em: 20 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 07/2019 - CECA/UFAL, de 01 de abril de 2020 

 

O Diretor da Unidade Acadêmica Campus de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto na Resolução No 78/2014- CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, e 

tendo em vista o que consta no processo no 23065.008393/2020-16, resolve: 

DESIGNAR, os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna para avaliação do processo de 

promoção docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de Magistério Superior da professora ROSEANE 

CRISTINA PREDES TRINDADE, SIAPE 2337920: 

GERALDO ROBERTO QUINTÃO LANA (PRESIDENTE), SIAPE: 431370 

JOÃO CORREIA DE ARAÚJO NETO, SIAPE: 1425368 

VILMA MARQUES FERREIRA, SIAPE: 1347716 

SANDRA ROSELI VALERIO LANA (SUPLENTE), SIAPE: 1332822 

 

GAUS SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 

 

 

  



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 80 – de 20 de Maio de 2020 - Publicação em: 20 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE 

 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA 004, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que dispõem o art. 32, XVI, das 

disposições regimentais, CONSIDERANDO o teor da PORTARIA 001/2018-DIR/IEFE/UFAL, bem como CONSIDERANDO 

o deliberado na 9ª Reunião Plenária do IEFE, no dia 05 de fevereiro de 2020, RESOLVE, 

Art. 1º. O presente ato DESIGNA os nomes abaixo, compondo a Coordenação de Pesquisa e de Programas de Pós-

Graduação, desde o dia 05 de fevereiro de 2020, para mandato de 2 (dois) anos, respectivamente Coordenador(a) e 

Vice-Coordenador(a): 

I – Prof. Dr. Gustavo Gomes de Araújo (SIAPE 1878467); 

II – Prof. Dra. Neíza de Lourdes Frederico Fumes (SIAPE 1121256). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

PORTARIA 005, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que dispõem o art. 32, XVI, das 

disposições regimentais, CONSIDERANDO o teor da PORTARIA 001/2018-DIR/IEFE/UFAL, bem como CONSIDERANDO 

o deliberado na 9ª Reunião Plenária do IEFE, no dia 05 de fevereiro de 2020, RESOLVE, 

Art. 1º. O presente ato DESIGNA os nomes abaixo, compondo a Coordenação de Extensão, desde o dia 05 de 

fevereiro de 2020, para mandato de 2 (dois) anos, respectivamente Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a): 

I – Prof. Dr. Antonio Filipe Pereira Caetano (SIAPE 1640502); 

II – Prof. Dr. Luiz Rodrigo Augustemak de Lima (SIAPE 1926612). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

PORTARIA 006, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que dispõem o art. 32, XVI, das 

disposições regimentais, CONSIDERANDO o teor da PORTARIA 001/2018-DIR/IEFE/UFAL, bem como CONSIDERANDO 

o deliberado na 9ª Reunião Plenária do IEFE, no dia 05 de fevereiro de 2020, RESOLVE, 

Art. 1º. O presente ato DESIGNA os nomes abaixo, compondo a Coordenação de Monitoria, Apoio ao Aluno e 

Atividades Extracurriculares, desde o dia 05 de fevereiro de 2020, para mandato de 2 (dois) anos, respectivamente 

Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a): 

I – Prof. Dr. Pedro Balikian Junior (SIAPE 1009042); 

II – Prof. Dr. Eriberto Jose Lessa de Moura (SIAPE 2535149). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 80 – de 20 de Maio de 2020 - Publicação em: 20 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA 007, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que dispõem o art. 32, XVI, das 

disposições regimentais, CONSIDERANDO o teor da PORTARIA 001/2018-DIR/IEFE/UFAL, bem como CONSIDERANDO 

o deliberado na 9ª Reunião Plenária do IEFE, no dia 05 de fevereiro de 2020, RESOLVE 

Art. 1º. O presente ato DESIGNA os nomes abaixo, para fins de composição da Representação Docente, no 

CONSELHO DO IEFE, desde o dia 05 de fevereiro de 2020, para mandato de 2 (dois) anos, respectivamente Titular e 

Suplente: 

I – Titular: 

Prof. Dr. Alexandre Magno Câncio Bulhões (SIAPE 1369403); 

Prof. Dr. Filipe Antonio de Barros Souza (SIAPE 3138872). 

II – Suplente: 

Profa. Dra. Maria Elizabete de Andrade Silva (SIAPE 1121322); 

Prof. Dr. Marco Antonio Chalita (SIAPE 1640353). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

PORTARIA 008, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que dispõem o art. 32, XVI, das 

disposições regimentais, CONSIDERANDO o deliberado na 9ª Reunião Plenária do IEFE, no dia 05 de fevereiro de 

2020, RESOLVE, 

Art. 1º. O presente ato DESIGNA os nomes abaixo, aclamados em reunião PLENÁRIA DO IEFE, para fins de 

composição da Comissão para os eventos do Ano Olímpico no IEFE, sob a Presidência da Professora Maria do Socorro 

Meneses Dantas (SIAPE 1121114): 

I – Professores: 

Alexandre Magno Câncio Bulhões (SIAPE 1369403); 

Chrystiane Vasconcelos Andrade Toscano (SIAPE 1350968); 

Eriberto José Lessa de Moura (SIAPE 2535149); 

Marco Antonio Chalita (SIAPE 1640353); 

Maria Elizabete Andrade Silva (SIAPE 1121322); 

Neíza de Lourdes Frederico Fumes (SIAPE 1121256); 

Paulo Sérgio Bereoff (SIAPE 1889063). 

II – Alunos: 

Marcelo Gomes Lima Valença (Mat. 17212252); 

Maria Laressa Vital de Melo (Mat. 17212252). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 80 – de 20 de Maio de 2020 - Publicação em: 20 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA 010, DE 11 DE MAIO DE 2020 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que dispõem o art. 32, XVI, das 

disposições regimentais, CONSIDERANDO a publicação do EDITAL PIBIC/UFAL 2020/2021, RESOLVE, 

Art. 1º. O presente ato DESIGNA os Professores abaixo para fins de representação do IEFE na condução do 

PIBIC/UFAL 2020/2021, respectivamente como titular e suplente: 

I – Prof. Dr. Gustavo Gomes de Araújo (SIAPE 1878467); 

II – Prof. Dra. Neíza de Lourdes Frederico Fumes (SIAPE 1121256). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

PORTARIA 011, DE 14 DE MAIO DE 2020 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que dispõem o art. 32, XVI, das 

disposições regimentais, e CONSIDERANDO o  deliberado na 11ª reunião Plenária, ocorrida no dia 20 de abril, bem 

como CONSIDERANDO  o teor do deliberado em reunião com o coletivo de Professores no dia 06 de maio, para fins 

de elaboração do PPC/2020, RESOLVE, 

Art. 1º. É criado no âmbito do IEFE, GRUPO DE TRABALHO (GT) PARA FINS DE DISCUSSÃO DA RES. 06/2018-ME 

(DIRETRIZES CURRICULARES NACIONAIS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA) E ENCAMINHAMENTO 

DO PROJETO POLÍTICO-PEDAGÓGICO (PPC) DO IEFE DO ANO DE 2020. 

§1º. O GT a que se refere o caput tem coordenação: 

I – No âmbito do Curso de Graduação em Educação Física, Licenciatura, pelo Professor Paulo Sérgio Bereoff (SIAPE 

1889063), com a suplência da Professora Neíza de Lourdes Frederico Fumes (SIAPE 1121256); e 

II – No âmbito do Curso de Graduação em Educação Física, Bacharelado, pelo Professor Alexandre Magno Câncio 

Bulhões (SIAPE 1369403), com a suplência do Professor Marco Antônio Chalita (SIAPE 1640353). 

§2º. Na condução do GT, compõe ainda os seguintes Professores vinculados ao IEFE: 

I – Braulio Cesar de Alcantara Mendonca (SIAPE 1507854); 

II – Chrystiane Vasconcelos Andrade Toscano (SIAPE 1350968); 

III – Eduardo Seixas Prado (SIAPE 1765318); 

IV – Eriberto Jose Lessa De Moura (SIAPE 2535149); 

V – Filipe Antonio de Barros Sousa (SIAPE 3138872); 

VI – Janaina Demarchi Terra (SIAPE 1646583); 

VII – Jose Jean de Oliveira Toscano (SIAPE 1332329); 

VIII – Luiz Rodrigo Augustemak de Lima (SIAPE 1926612); e 

IX – Maria Elizabete de Andrade Silva (SIAPE 1121322). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 80 – de 20 de Maio de 2020 - Publicação em: 20 de Maio de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA 012, DE 14 DE MAIO DE 2020 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE (IEFE), no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal de Alagoas, sobretudo no que dispõem o art. 32, XVI, das 

disposições regimentais, CONSIDERANDO o teor do EDITAL PIBIC UFAL 2020/2021 [PROGRAMA INSTITUCIONAL DE 

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC)], RESOLVE, 

Art. 1º. Cria no âmbito do IEFE o COMITÊ INTERNO para fins de conferência de planilhas de pontuação de projetos 

PIBIC, referente ao ciclo 2020/2021, DESIGNANDO os seguintes Professores: 

I – Professora Neiza de Lourdes Frederico Fumes (SIAPE 1121256); 

II – Professor Gustavo Gomes de Araújo (SIAPE 1878467); e 

III – Filipe Antonio de Barros Sousa (SIAPE 3138872); 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

LEONÉA VITORIA SANTIAGO 

 
 


